1

令和５年 上富田町農業委員会臨時総会会議録

下記日程のとおり、上富田町農業委員会臨時総会を招集した。

１． 開催日時 令和５年２月２４日 午後 1時 00分～

２． 開催場所 上富田町役場 水道会議室

３． 出席委員 （８名）

４．      １番 福田 和晃  ２番 小野 博   ３番 小山 全美

４番 山際 郁広  ５番 前地 孝俊  ６番 森  隆

７番 小倉 紳示  ８番 田上 彰伸

５． 欠席委員 （０名）

６． 議事日程

     （任命書交付式）

  議案 第１号 上富田町農業委員会会長の選任について

  報告 第１号 一般社団法人和歌山県農業会議会員の選任について

議案 第２号 上富田町農業委員会会長代理の選任について

議案 第３号 上富田町農業委員会農政班、並びに農地班の設置及び同委員の選任について

  議案 第４号 上富田町農業委員会農業委員の議席番号について

７． 農業委員会事務局職員 局長 吉田 忠弘  農地主事 大橋 一輝

８． 議事内容  次のとおり

2

開会

事務局

（吉田）

事務局

（大橋）

事務局

（吉田）

森

事務局

（吉田）

田上

事務局

（吉田）

全員

事務局

（吉田）

それでは、上富田町農業委員会 臨時総会を開会します。

本日は、農業委員会新体制の初総会となりますので、会長 その他役員についても構

成されていません。

会長が選出されるまでの間、事務局が代行させていただきますので、よろしくお願い

いたします。

議案 第１号 「上富田町農業委員会会長の選任について」事務局より説明いたしま

す。

議案第１号 「上富田町農業委員会会長の選任について」

農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定により上富田町農業委員会会長を互選

されたい。令和５年２月２４日提出 上富田町長 奥田 誠

 それでは、議案第１号について、会長選出の前に会長職について説明いたします。

 会長の職務内容は、農業委員の統括、総会および全体会の議事進行、現地調査への出

席、農業会議役員への選任等がございます。以上です。

 会長の選出ですが、委員の自薦、他薦となりますが、いかがいたしましょうか。

森です。田上氏を会長に推薦いたします。

田上委員、只今森委員より御推薦いただいておりますが、いかがでしょうか。

 田上です。はい引き受けたいと思います。

 ありがとうございます。会長職を田上委員に選任することについて、承認いただける

方については拍手をお願いします。

 （多数の拍手をもって承認）

 ありがとうございます。皆様からの拍手をもちまして、田上委員を会長として選任いた

します。

 それでは以降の進行は田上会長よりお願いいたします。

議長

只今、農業委員会会長に選任されました田上です。委員の皆さんの取りまとめ役とし

3

事務局

（大橋）

議長

てこれからの三年間、精一杯取り組みますのでどうぞよろしくお願いします。

それでは、令和５年 上富田町農業委員会 臨時総会を再開いたします。

(本日 小倉 委員  より欠席届が出ております。)

定足数に達していますので、会期はただいまより午後５時までと致したいと思います

が、これにご異議ございませんか。

（異議なし。）

ご異議なしとのことでございます。会期はただ今より午後５時までとさせていただき

ます。

本日の署名委員さんは、委員名簿の五十音順とし、小野委員、小山委員 にお願いを

いたします。

それでは、引き続き、議事日程に従って進めてまいりたいと思います。

報告第１号 「一般社団法人和歌山県農業会議会員の選任について」、事務局より説明

願います。

 報告第１号 「一般社団法人和歌山県農業会議会員の選任について」

 一般社団法人和歌山県農業会議会員の選任について、本委員会会長を選任することを

報告する。令和５年２月２４日提出 上富田町農業委員会会長 田上彰伸

 それでは、報告第１号について、説明いたします。

 1,000㎡以上の転用案件は、常設審議委員会での意見聴取の対象とされています。常設

審議委員会の委員については、各市町の農業委員会会長から選任されており、本町につ

いては、白浜町、すさみ町の 3 町で都度協議をし、現在は白浜町の○○氏が選任されて

おります。任期については令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月 31日とされています。以

上です。

 それでは、報告第 1号につきまして、ご意見、ご質疑ございませんか。

 （異議なし）

 異議なしとのことでございますので、報告どおりといたします。

続いて、議案第２号 「上富田町農業委員会会長代理の選任について」事務局より説

明願います。

4

事務局

（大橋）

議長

全員

議長

事務局

（大橋）

全員

事務局

（大橋）

 議案第２号 「上富田町農業委員会会長代理の選任について」

 農業委員会等に関する法律第 5 条第 5 項の規定により上富田町農業委員会会長代理を

互選されたい。令和５年２月２４日提出 上富田町農業委員会会長 田上彰伸

 それでは、議案第２号について、会長代理選出の前に会長代理職について説明いたし

ます。

 会長の職務内容は、会長に事故、病気等があった場合の会長職の代行となります。以

上です。

会長代理について、いかがいたしましょうか。

自薦、他薦等がなければ、本日、所用により欠席されている小倉紳示氏より、会長代

理職の選任について承諾を頂いておりますがいかがでしょうか。承認頂ける方について

は拍手をお願いします。

 （拍手をもって承認）

 ありがとうございます。皆様からの拍手をもちまして、小倉委員を会長代理として選

任いたします。

続いて、議案第３号 「上富田町農業委員会農政班、並びに農地班の設置及び同委員

の選任について」事務局より説明願います。

議案第３号 「上富田町農業委員会農政班、並びに農地班の設置及び同委員の選任に

ついて」

 上富田町農業委員会農政班、並びに農地班の設置及び同委員の選任について審議願い

たい。令和５年２月２４日提出 上富田町農業委員会会長 田上彰伸

 それでは、議案第３号について、説明いたします。

 農業委員会では、農政班、農地班を構成しています。それぞれの業務内容ですが、農

政班は農地の売買斡旋案件に対する取り組み、農業者年金の加入推進、全国農業新聞の

購読啓発等となります。農地班は転用案件等の現地調査、毎月１日を目途に実施し、転

用に伴う周辺農地への影響について調査します。班員の構成については農政班３名、農

地班３名となっております。

 皆様の役割分担いかがいたしましょうか。ご希望等がなければ、事務局（案）を発表

してもよろしいでしょうか。

 （異議なし。）

 議長暫時休憩をお願いします。

5

議長

議長

事務局

（大橋）

議長

全員

議長

事務局

（大橋）

議長

全員

議長

 暫時休憩します。

 ～暫時休憩～

 再開します。

 農政班並びに農地班の選任について事務局から発表をお願いします。

 農政班について、小野委員、小山委員、前地委員にお願いします。農政班長について

は前地委員にお願いします。

 農地班について、福田委員、森委員、山際委員にお願いします。農地班長については

森委員にお願いします。

 以上です。

事務局の発表についてご異議、ご意見等ございますか。

（異議なし。）

 異議無しとのことでございますので、事務局の発表どおりといたします。

続いて、議案第４号 「委員の議席について」事務局より説明をお願いします。

議案第４号 「委員の議席について」

 上富田町農業委員会農業委員の議席番号について審議願いたい。令和５年２月２４日

提出 上富田町農業委員会会長 田上彰伸

 それでは、議案第４号について、説明いたします。

 農業委員会では、議席番号の割り当てが必要となります。慣例的に、８番を会長、７

番を会長代理、６番を農地班長、５番を農政班長としておりますので、８番が田上会長、

７番が小倉会長代理、６番が森農地班長、５番が前地農政班長となります。１番から４

番については年齢順としますので、１番が福田委員、２番が小野委員、３番が小山委員

４番が山際委員となります。

 以上です。

事務局の発表についてご異議、ご意見等ございますか。

 （異議なし。）

 異議無しとのことでございますので、事務局の発表どおりといたします。

本日予定されていました、議題は終了しましたが、委員の皆さん、並びに、事務局か

6

事務局

（大橋）

議長

ら、何かございませんか。

 事務局、大橋。今後のスケジュールについて説明します。３月９日に総会を予定して

おり、終了後に農地利用最適化推進委員の委嘱式も実施します。その後農業委員会の役

割、概要について説明します。その際、皆様の委員の名札等の配布も行います。

 以上です。

 ありがとうございました。

それでは、本日の農業委員会臨時総会を閉会いたします。

皆さま、ご苦労様でした。このあとは、農業委員会における基本的な概要説明につい

て、事務局のほうから、説明をいたします。

 閉会

 令和５年２月２４日

  この議事録については、事務局 大橋 一輝 が記録した。

会   長

署名委員    ２番

３番

※署名については、別紙原本にて行っています。